
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.05.2025 Курская область, г. Рыльск №

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 
Курской области от 13.10.2020 № 636 «Об утверждении муниципальной 

программы Рыльского района Курской области «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Рыльском районе Курской области» на 2021-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 
№783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Рыльского района Курской области» Администрация 
Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 
области от 13.10.2020 № 636 «Об утверждении муниципальной программы 
Рыльского района Курской области «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Рыльском районе 
Курской области» на 2021-2026 годы» следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы Рыльского района Курской 
области «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Рыльском районе Курской области» на 
2021-2026 годы» раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в 
следующей редакции:
«Объемы бюджетных Общий объем финансовых средств на реализацию 
ассигнований мероприятий программы на весь период составляет
программы 24 755,453 64 тыс. рублей, в том числе:

2021 год -  4 162,200 00 тыс. рублей;
2022 год -  3 371,666 70 тыс. рублей;
2023 год -  3 921,993 80 тыс. рублей;



2

2024 год -  8 404,304 14 тыс. рублей;
2025 год -  2 921, 234 00 тыс. рублей;
2026 год -  1 974, 055 00 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета всего -  
5 315,090 00 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году -  0,000 00 тыс. рублей; 
в 2022 году -  0,000 00 тыс. рублей; 
в 2023 году -  905,090 00 тыс. рублей; 
в 2024 году -  4410,000 00 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,000 00 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,000 00 тыс. рублей.

За счет средств бюджета Рыльского района 
Курской области всего -  19 440,363 64 тыс. рублей, 
в том числе:
2021 год -  4 162,200 00 тыс. рублей;
2022 год -  3 371,666 70 тыс. рублей;
2023 год -  3 016,903 80 тыс. рублей;
2024 год -  3 994,304 14 тыс. рублей;
2025 год -  2 921,234 00 тыс. рублей;
2026 год -  1 974,055 00 тыс. рублей.

- объем финансирования по подпрограмме 1. 
«Обеспечение комплексной безопасности 
жизнедеятельности населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
стабильности техногенной обстановки» составит 
24 555,453 64 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  4 162,200 00 тыс. рублей;
2022 год -  3 371,666 70 тыс. рублей;
2023 год -  3 821,993 80 тыс. рублей;
2024 год -  8 304,304 14 тыс. рублей;
2025 год -  2 921,234 00 тыс. рублей;
2026 год -  1 974,055 00 тыс. рублей.
- объем финансирования по подпрограмме 2. 
«Построение и развитие аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» на территории 
Рыльского района Курской области» составит 
200,00000 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 0,000 00 тыс. рублей;



3

2022 год -  0,000 00 тыс. рублей;
2023 год -  100,000 00 тыс. рублей;
2024 год -  100,000 00 тыс. рублей;
2025 год -  0,000 00 тыс. рублей;
2026 год -  0,000 00 тыс. рублей.».

1.2. Абзацы седьмой -  пятнадцатый раздела 9 «Обоснование объема 
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» 
муниципальной программы Рыльского района Курской области «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Рыльском районе Курской области» на 2021-2026 годы» изложить в 
следующей редакции:
«Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за весь 
период ее реализации составляет 24 755,453 64 тыс. рублей, в том числе:
2021 год -  4 162,200 00 тыс. рублей;
2022 год -  3 371,666 70 тыс. рублей;
2023 год -  3 921,993 80 тыс. рублей;
2024 год -  8 404,304 14 тыс. рублей;
2025 год -  2 921, 234 00 тыс. рублей;
2026 год -  1 974, 055 00 тыс. рублей.
за счет средств областного бюджета всего -  5 315,090 00 тыс. рублей,
за счет средств бюджета Рыльского района Курской области всего -  19 440,363 64
тыс. рублей.».

1.3. В паспорте Подпрограммы 1 «Обеспечение комплексной безопасности 
жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной 
программы Рыльского района Курской области «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Рыльском районе Курской области» на 2021-2026 годы» раздел «Объемы 
бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы бюджетных ассигнований - общий объем бюджетных ассигнований 
программы на реализацию подпрограммы составляет

24 555,453 64 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2021 год -  4 162,20000 тыс. рублей;
2022 год -  3 371,66670 тыс. рублей;
2023 год -  3 821,99380 тыс. рублей;
2024 год -  8 304,304 14 тыс. рублей;
2025 год -  2 921, 234 00 тыс. рублей;



4

2026 год -  1 974, 055 00 тыс. рублей, 
за счет средств областного бюджета 
всего -  5 315,090 00 тыс. рублей, 
за счет средств бюджета Рыльского 
района Курской области всего -  
19 240,363 64 тыс. рублей.».

1.4. Абзац второй раздела VIII «Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы» Подпрограммы 1 «Обеспечение 
комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной 
обстановки» муниципальной программы Рыльского района Курской области 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Рыльском районе Курской области» на 2021-2026 годы» 
изложить в следующей редакции:
«Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за весь период ее 
реализации составляет 24 555,453 64 тыс. рублей, в том числе в 2021 году -  4 
162,200 00 тыс. рублей; 2022 году- 3 371,666 70 тыс. рублей; 2023 году -  3 921,993 
80 тыс. рублей, 2024 году -  8 404,304 14 тыс. рублей; 2025 году -  2 921, 234 00 тыс. 
рублей; 2026 году -  1 974, 055 00 тыс. рублей; за счет средств областного бюджета 
всего -  5 315,090 00 тыс. рублей; за счет средств бюджета Рыльского района 
Курской области всего -  19 240,363 64 тыс. рублей.».

1.5. Приложения № 4, № 5 к муниципальной программе Рыльского района 
Курской области «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Рыльском районе Курской области 
на 2021-2026 годы» изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке.

И.о.Главы Рыльского района 
Курской области Д.В. Дерюгин



Приложение № 4
к муниципальной программе Рыльского района Курской области "Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Рыльском районе Курской области на 2021-2026
годы"

(в редакции постановления Администрации Рыльского района Курской области от 16.05.2025 №168)

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Рыльского района Курской области " Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Рыльском районе Курской области на 2021-2026 годы" за счет

средств бюджета Рыльского района Курской области

Статус

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, основного 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Муниципаль
ная программа

«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Рыльском районе Курской области на 2021 - 
2026 годы»

Отдел ГО и ЧС Администрации Рыльского 
района Курской области, структурные 
подразделения Администрации Рыльского 
района Курской области, МКУ "Единая 
дежурно - диспетчерская служба 
Рыльского района Курской области"

001 03 10 13 0 00 00000 X 4 162,20000 3 371,66670 3 921,99380 8 404,30414 2 921,23400 1 974,05500

Подпрограмма
1

«Обеспечение комплексной безопасности 
жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, стабильности 
техногенной обстановки»

Отдел ГО и ЧС Администрации Рыльского 
района Курской области 001 03 10 13 1 00 00000 X 4 162,20000 3 371,66670 3 821,99380 8 304,30414 2 921,23400 1 974,05500

Основное 
мероприятие 1.1

"Осуществление переданных полномочий от 
муниципального района сельским поселениям по участию 
в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах поселения; 
организации и осуществлению мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, защите 
населения и территории поселения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 
созданию, содержанию и организации деятельности 
аварийно-спасательных служб и (или) аварийно- 
спасательных формирований на территории поселения; 
осуществлению мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни 
и здоровья"

Отдел ГО и ЧС Администрации Рыльского 
района Курской области

001 03 10 13 1 01 П1460 500 18,50000 17,61400

001 01 13 13 1 01 П1490 500 5,74000 5,70400

Основное 
мероприятие 1.3

"Обеспечение деятельности и выполнение функций МКУ 
"Единая дежурно - диспетчерская служба Рыльского 

района Курской области" по осуществлению 
государственной политики в области обеспечения 

необходимых условий для комплексной безопасной 
жизнедеятельности населения"

МКУ "Единая дежурно - диспетчерская 
служба Рыльского района Курской 

области"

001 03 10 13 1 03 12821 200 905,09000 4 410,00000

001 03 10 13 1 03 С1401 800 3,80000 11,66700 7,00000 7,00000 3,50000

001 03 10 13 1 03 C140I 100 2 400,79000 2 654,52170 2 681,08400 3 296,99995 2 691,66600 1 875,55500

001 03 10 13 1 03 С1401 200 1 722,77000 670,02700 205,68080 343,24000 222,56800 95,00000

001 03 10 13 1 03 S2821 200 18,47200 90,00000

001 03 10 13 1 03 С2821 200 157,06419

Основное 
мероприятие 1.4

"Обеспечение эффективного повседневного 
функционирования системы гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, безопасности людей на водных объектах"

Отдел ГО и ЧС Администрации Рыльского 
района Курской области 001 03 10 13 1 04С1460 200 14,40000 20,00000



Статус

Наименование муниципальной программы, 
подпрофаммы муниципальной профаммы, 

ведомственной целевой программы, основного 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Подпрограмма
2

«Построение и развитие аппаратно- программного 
комплекса «Безопасный город» на территории Рыльского 

района Курской области»

Отдел ГО и ЧС Администрации Рыльского 
района Курской области, МКУ "Единая 

дежурно-диспетчерская служба Рыльского 
района Курской области"

001 03 10 13 2 00 00000 X 100,00000 100,00000

Основное 
мероприятие 2.1

"Создание, внедрение и эксплуатация аппаратно- 
профаммного комплекса "Безопасный город""

Отдел ГО и ЧС Администрации Рыльского 
района Курской области, МКУ "Единая 

дежурно-диспетчерская служба Рыльского 
района Курской области"

001 03 10 13 2 01 С 1404 200 100,00000 100,00000



Приложение № 5
к муниципальной программе Рыльского района Курской области "Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Рыльском районе

Курской области на 2021-2026 годы"

(в редакции постановления Администрации Рыльского района Курской области от 16.05.2025 №168) 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов

федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского района Курской области, бюджетов поселений Рыльского района Курской области и внебюджетных источников на 
реализацию целей муниципальной программы Рыльского района Курской области "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера в Рыльском районе Курской области на 2021-2026 годы"

(тыс, рублей)

Статус

Н а и м е н о в а н и е

м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы , п о д п р о г р а м м ы  м у н и ц и п а л ь н о й  

п р о г р а м м ы , 

в е д о м с т в е н н о й  

ц е л е в о й  п р о г р а м м ы , 

о с н о в н о г о  м е р о п р и я т и я

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценка расходов (тыс. 
руб.), годы

2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6

М у н и ц и п а л ь н а я  

п р о г р а м м а  

Р ы л ь с к о г о  р а й о н а  

К у р с к о й  о б л а с т и  

п р о г р а м м а

Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 
в Рыльском районе Курской области 

на 2021-2026 годы

всего 4 162,20000 3 371,66670 3 921,99380 8 404,30414 2 921,23400 1 974,05500
ф едер а л ь н ы й  б ю дж ет

областн ой
б ю дж ет 905,09000 4 410,00000
б ю дж ет  Р ы л ь ск о го  р айона К ур ск ой  
обл асти 4 162,20000 3 371,66670 3 016,90380 3 994,30414 2 921,23400 1 974,05500
б ю дж еты  п осел ен и й  Р ы л ь ск ого  района  
К ур ск ой  обл асти

вн еб ю д ж етн ы е и сточ н и к и

Подпрограмма 1

«Обеспечение комплексной безопасности 
жизнедеятельности населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, стабильности 

техногенной обстановки»

всего 4 162,20000 3 371,66670 3 821,99380 8 304,30414 2 921,23400 1 974,05500
ф ед ер а л ь н ы й  б ю д ж ет

о бластн ой
б ю д ж ет 905,09000 4 410,00000

б ю д ж ет  Р ы л ь ск о го  р а й о н а  К ур ск о й  области 4 162,20000 3 371,66670 2 916,90380 3 894,30414 2 921,23400 1 974,05500
б ю д ж еты  п о сел ен и й  Р ы л ь ск о го  р ай о н а  
К ур ск о й  области

внеб ю д ж етн ы е и сточн и ки

Подпрограмма 2

«Построение и развитие аппаратно- 
программного комплекса «Безопасный 

город» на территории Рыльского района 
Курской области»

всего 100,00000 100,00000
ф ед ер альн ы й  бю д ж ет

об л астн о й
б ю д ж ет

б ю д ж ет Р ы л ьск о го  р а й о н а  К ур ск о й  о б ласти 100,00000 100,00000
б ю дж еты  п о сел ен и й  Р ы л ь ск о го  р ай о н а  

К ур ск о й  о б ласти

вн еб ю д ж етн ы е и сто чн и ки


